### A-0375

Total Pages: 4 Roll No. .....

## **BAHI-201**

# **BACHELOR OF ARTS (BA)**

# आधुनिक भारत का इतिहास

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### Section-A

#### (खण्ड-क)

# **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$ 

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

  Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Explain the primary sources of modern Indian history, with examples.
  - आधुनिक भारतीय इतिहास के मुख्य स्रोतों को उदाहरण सहित समझाइये।
- 2. Discuss the impact of colonial ideology on Indian historiography.
  - भारतीय इतिहास लेखन पर औपनिवेशिक विचारधारा के प्रभाव की चर्चा करें।
- 3. Examine the causes and consequences of the Carnatic Wars.

कर्नाटक युद्धों के कारण और परिणामों का विश्लेषण करें।

- 4. Describe the conflicts between the British and Mysore under Tipu Sultan's leadership.
  - टीपू सुल्तान के नेतृत्व में ब्रिटिश और मैसूर के बीच संघर्ष का वर्णन करें।
- 5. What were the major causes, events, and results of the 1857 revolt?

1857 के विद्रोह के मुख्य कारण, घटनाएँ, और परिणाम क्या थे ?

#### Section-B

(खण्ड-ख)

## **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$ 

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Write a short note on two prominent leaders of the Indian freedom movement.
  - स्वतंत्रता आंदोलन के दो प्रमुख नेताओं पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।
- Effects of colonial policies on Indian rural society.
   भारतीय ग्रामीण समाज पर औपनिवेशिक नीतियों के प्रभाव।

- Ryotwari system रैयतवाड़ी व्यवस्था
- 4. How did the press influence the freedom movement ? प्रेस ने स्वतंत्रता आंदोलन को कैसे प्रभावित किया ?
- Write a short note on the social reform movements of the 19th century.
   19वीं शताब्दी के सामाजिक सुधार आंदोलनों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।
- Explain the Third Anglo-Maratha War briefly.
   तीसरे एंग्लो-मराठा युद्ध पर संक्षिप्त विवरण दें।
- 7. Battle of Plassey प्लासी का युद्ध
- 8. Santhal rebellion and Munda rebellion संथाल विद्रोह और मुंडा विद्रोह

\*\*\*\*\*\*\*